Orig. Pap. Batthyaneum Alba Iulia III, 25. Siegel rund, Dm. 68 mm, in rotes Wachs,
papierbedeckt, vorne aufgedriickt. Derselbe Stempel wie Nr 3 111.
Regest: Beke, Az erdélyi Ithptalan 151 Nr. 720.
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3 281

Viterbo 1462 Juni 15. Papst Pius II. gewährt allen Besuthern der Weissenbur-
ger Kirche, die in den bereitgestellten Opferstock 4 Goldgulden als Beisteuer zum
Kampf gegen die Tarken erlegen, vollstandige Vergebung ihrer Sünden.

Abschrift der Zeit um 1500, Pap. Arh. St. Sibiu U III 171.

Pius episcopus servus servorum dei universis Christi fidelibus praesentes lite-
ras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem. Catholicae fidei devo-
tionem et animarum Christi fidelium salutem summo desiderantes affectu
ad ea libenter intendimus per quae perfidorum et crudelissimorum hostium
eiusdem fidei nefanda conteratur iniquitas ac eorum furiosa compescatur auda-
cia. Et ut Christi fideles maxime ipsis hostibus vicini ad exibendum contra
eosdem hostes oportunum defensionis auxilium eo fervencius animentur, quo
maius ex hoc animarum suarum commodum se speraverint adepturos, non-
nunquam pro temporalibus suffragiis spiritualia eis munera videlicet remissio-
nes et indulgentias elargimur. Cum itaque atrocissima Christiani nominis ini-
mica Turcorum barbaries non solum Constantinopolitanam sed plures alias
urbes, terras et loca Christianorum suo subiugaverit imperio et passim appro-
pinquet ac cotidie magis et magis erigatur in superbiam id suis iuribus praesu-
mens ascribere, quod propter peccata populi Christiani noscitur accidisse
apertis namque faucibus Christianum sanguinem insatiabiliter siciens et ef-
fundens praeter virginum, matronarum et adolescentum miserandam direpti-
onem nihil incolumine dimittat, quod ferro aut igne devastari posset novusque
allatus sit rumor de incredibili ipsorum Turcorum apparatu et invalidissimis
terra marique exercitibus, ex quibus non modo regno Hungariae quod in fau-
cibus ipsorum Turcorum et aliorum crucis Christi hostium tamqugm murus
positur Christianitatis scutum esse censetur, sed etiam ipsi universae Chris-
tianitati maximum posset affere detrimentum ad gravem nominis et religionis
Christianae confusionem. Nos igitur, qui alto et incomprehensibili deo in cons-
pectu totius populi constituimus vota nostra ut Christi fideles in dicto regno
tute permanere et maiori cum fervore praefatis Turcis resistere valeant, at-
tendentes quod regnum ipsum mediantibus virtutibus carrissimi in Christo
filii nostri Mathiae regis Hungariae illustris aliorumque Christi fidelium in
eodem regno commorantium murus fortissimus et inexpugnabilis esse poterit
et quod si ille rumperetur et Turcis praedictis illinc pateret aditus procul du-
bio gloria Christianae nominis in magno periculo versaretur et propterea cum
dei causa agatur regnum praedictum quoad iuvatur ac animarum saluti inco-
larum eiusdem regni providere. Et ut fideles Christi1 defensione totius Chris-
tianitatis utilitate eo ferventius prosequantur quantum nobis ex dispositione
divina conceditur providere volentas de omnipotentis dei misericordia ac bea-
torum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi omnibus et singulis
utriusque sexus personis tam dicti regni Hungariae quam etiam aliis unde-
cumque advenientibus vere penitentibus et confessis, qui in festis beati Micha-
elis archangeli et apparitionis eiusdem a primis vesperis usque ad secundas
earundem festivitatum ecclesiam Transsilvanensem personaliter et devote
visitaverint ac in certa ad id in dicta ecclesia deputanda capsa summam qua-
tuor florenorum Hungarorum seu ducatorum vel monetae in partibus illis
currentis in pecunia numerata pro subsidio Christianorum contra Turcos ipsos
cum effectu posuerit plenariam verriam et remissionem peccatorum suorum
omnium apostolica auctoritate concedimus per praesentes. Volumus autem,
quod in eadem ecclesia una capsa cum tribus clausuris pro pecuniis
praedictis deponendis deputetur, quarum duas viri duo ecclesiastici
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per dilectos filios capitulum dictae ecclesiae deputandi, tertiam vero ordi-
narius loci teneant et in praedicta capsa pecuniae ibidem erogandae fideliter
et legaliter conserventur et in suffragium christianorum contra dictos impios
Turcos de consiliis ordinarii et deputandorum praedictorum, praesidente ta-
men eidem consilio dilecto filio nostro Dyonisio tituli sancti Ciriaci in termis
presbitero cardinali Strigoniensi apostolicae sedis legato et eius ad id acce-
dente consensu et non alias exponentur. Si quis vero deputatorum praedicto-
rum vel quaecumque alia persona cuiuscumque dignitatis, status, gradus prae-
eminentiae vel conditionis fuerit etiam si regali, reginali, archiepiscopali,
episcopali aut quavis alia ecclesiastica seu mundana dignitate praefulgeat qui-
quam ex dictis pecuniis scientes alios quam in praedictos usus convertendis recipere
praesumserit, excommunicationis sententiam a qua nisi per Romanorum pon-
tificem praeterquam in mortis articulo constitutus absolvi non possit incur-
rat eo ipso sintque eius successores et heredes ad faciendam sub poena excom-
municationis huiusmodi de illis omnibus, quae sic recepta fuerint postquam
de eis notitiam habuerint sil et in quantum illius bona, quae ad ipsos pervene-
rint, ad id sufficiunt restituponem efficaciter obligati. Ceterum, ut visitantes
et porrigentes praedicti conscientiae pacem et animarum salutem deo propicio2
consequi possint praefato et pro tempore existenti episcopo Transsilvanensi
deputandi in dicta ecclesia praedictis diebus tot confessores idoneos saeculares
vel religiosos cuiuscumque ordinis etiam mendicantium et regularis obser-
vantiae quot iuxta concursu populi fore noverit opportunus dictisque confes-
soribus supradictos Christi fideles utriusque sexus eorum confessionibus dili-
genter° auditis pro commissis in omnibus et singulis casibus etiam sedi apos-
tolicae reservatis illis tamen acceptis, qui in cancellaria nostra de mandato
nostro expressi sunt, videlicet offensae ecclesiasticae libertatis violationis
interdicti a sede apostolica impositi terminum haeresis cuiusvis offensae ino-
bedientiae seu rebellionis in Romanum pontificem seu sedem apostolicam
praeberiandus offensae personalis in episcopum vel alium praelatum inva-
dentium, depredantium aut alias devastantium terras ecclesiae Romanae im-
merite subiectas propter censuras latas in die coenae domini ac ecclesia inva-
dentium romipetas seu quoscumque alios ad Romanam curiam venientes absol-
vendi eisque penitentiam salutarem iniungendi necnon vota quaecumque per
ipsos fideles forsan emissa seu imposterum forsan emmittenda religionis ultra
marino liminum apostolorum et beati Jacobi in Compostella votis dumtaxat
acceptis in huiusmodi subsidium et non alias commotandi eosque ab iliorum
observantia penitus liberandi et absolvedi plenam et liberam tenore praesen-
tium concedimus facultatem. Propterea omnes et singulos Christi fideles utri-
usque sexus in domino praesentibus exhortamur, ut ad recipiendam remissionem
huiusmodi toto mentis affectu confessionis et contritionis veris praecedenti-
bus se praeparare studeant atque curent ita, quod illis mediantibus per sal-
vatoris domini nostri Jesu Christi ac ipsius gloriosae genetricis beatae Mariae
virginis apostolorumque praefatorum ac reliquorum omnium sanctorum et
sanctarum dei merita eadem remissione gaudentes ab insidiis et periculis Tur-
corum eorundem liberati de illis ob tantam ad laudem et gloriam ipsius Chris-
tiani nominis victoriam ac divina aeternae felicitatis praemia consequantur.
Praesentibus post duos annos minime valituris. Datum Viterbii, anno incar-
nationis dominice millesimo CCCC° LX° secundo, decimo septimo Calendas
Julii, pontificatus nostri anno quarto.

1 Hierauf ad gestrichen. 3 Hierauf add gestrichen.
2 Hierauf deo gestrichen.
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3 282

Er löser-Kloster bei Chiusi 1462 August 6. Papst Pius II. beauftragt den Bischof
von Weissenburg, die von Georg Thabiaschi u.a. an Sigismund, Pfarrer von Hetzel-
dor f, begangenen Gewaltteitigkeiten zu untersuchen und zu ahnden.

Orig. Perg. Arh. St. Sibiu, Nova coll. post. 1853. Siegel war angehangt. Die Plica der
Urhunde ist abgeschnitten.
Druck: Archiv 30, 1901, 448 Nr. 1.

Pius episcopus servus servorum dei venerabili fratri episcopo Albensi salutem
et apostolicam benedictionem. Conquestus est nobis Sigismundus rector par-
rochialis ecclesiae de Etzel, Albensis diocesis, quod nobilis vir Georgius Tabi-
achi dornicellus et quidam alii clerici et laici dictae diocesis ipsum quibusdam
mobilibus bonis et rebus suis aliis nequiter spoliarunt ac quasdam alias gra-
ves iniurias sibi irrogarunt pariter et iacturas, propter quas expensas fecisse
ac damna gravia se asserit incurisse. Ideoque fraternitati tuae per apostolica
scripta mandamus, quatenus vocatis qui fuerint evocandi et auditis hincinde
propositis, quod iustum fuerit appellatione remota decernas faciens, quod
decreveris per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Proviso ne autori-
tate praesentium in terram dicti nobilis interdicti sententiam proferas nisi
a nobis mandatum super hoc receperis speciale. Datum in abbatia sancti
Salvatoris Clusiensis diocesis, anno incarnationis dominicae millesimo qua-
dringentesimo sexagesimo secundo, octavo idus Augusti, pontificatus nostri
anno quarto.

Am oberen Rand von der Kanzlei: Affigatur valvis pro domino vicario A. Sil-
vensis. Affixa Jo. Mil.

Auf der Riickseite oben: Pro d.G. de Od. pro th. Io. Me. Jo. Jacobi Thomas.

Unten: M. de Golo. H. de Thiris.

3 283

Neumarkt / Tirgu Mure§ 1462 August 10. Die siebenbiirgischen Vizewoiwoden
Nikolaus Senior von Salzburg und Stephan Erdeli de Somkereck teilen mit, dass
auf dem die dominico proximo post festum divisionis apostolorum1 abgehaltenen
Landtag des Adels, der Szekler und der Sachsen in Thorenburg zwei Kanoniker
des Weissenburger Kapitels dariiber Klage gefiihrt haben, dass die Burgleute des
Kastellans Stephan von Stremt Untertanen des dem Kapitel gehörenden Marktes
Enyed iiberfallen, gegualt und eingesperrt haben, was die angeordnete Unter-
suchung bestlitigt hat.
Datum in Zekelwasarhel in alia congregatione dictorum nobilium Siculorumque
et Saxonum videlicet in festo beati Laurencii martyris, anno domini quadrin-
gentesimo sexagesimo secundo.

Orig. Pap. Arh. St. Cluj-Napoca, Allgemeine Urkunden Nr. 114. Siegel war auf der Ruck
seite zum Verschluss aufgedriickt.
Regest: Szabó, Az erdélyi mazeum 70 Nr. 335.

1 Juli 18.
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3 284
Segedin 1462 August 12. König Matthias teilt den Sieben Stuhlen mit, dass far
die Rtickgewinnung der heiligen Krone eine ausserordentliche Abgabe von einem
Goldguldenje Mann ausgeworfen und mit deren Einhebung in SiebenbUrgen Johann
Gereb von Weingartskirchen betraut wurde.

Orig. Pap. Ungar. Landesarchiv Budapest DI. 15 762. Siegel, rund, Dm. 70 mm, pa-
pierbedeckt, in rotes Wachs vorne aufgednickt. Reste mit demselben Stempel wie Nr.
3 111.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.
Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae fidelibus nostris pruden-
tibus et circumspectis universis et singulis septem sedium Saxonicalium Saxo-
nibus partium nostrarum Transsilvanarum demptis civitatibus nostris Cibi-
nium, Zazsebes et Segeswar salutem et gratiam. Jam inter maiestatem nostram
et dominum Fridericum Romanorum imperatorem in facto restitutionis sacrae
coronae dicti regni nostri certi tractatus intercesserant magnaque et notabilis
summa pecuniae pro redemptione eiusdem sacrae coronae persolvi debebit
ad quam summam complendam omnes subditi nostri tam maiores quam mino-
res necnon etiam omnes civitates in hoc regno notabiliter contribuerint. Quia
vero factum redemptionis ipsius sacrae coronae etiam vos, qui de membro huius
regni nostri estis utilitatemque et publicum bonum status vestri per maxime
concernit, ob hacque et vos ad huiusmodi redemptionem faciendam necessario
contribuere tenemini. Misimus igitur ad illas partes Transsilvanas dicti regni
nostri hunc fidelem nostrum egregium Johannem Gereb de Vingarth, ut ipse
ad vos et in medium vestri in subsidium redemptionis dicti sacrae coronae nos-
trae ac recuperationis metarum dicti regni nostri contributionem quandam pe-
cuniarum ut puta ad singulum vestrum singulum unum florenum auri citissime
persolvendum imponat. Quam ob rem fidelitati vestrae firmissime praecipiendo
mandamus sic omnino habere volentes, quatenus statim et in continenti visis
praesentibus nullis aliis literis nostris superinde expectatis occasioneque et
dilatione quibusvis semotis huiusmodi contributionem unius floreni auri prae-
fato Johanni Gereb ad singulum vestrum imponere permittere habitaque im-
positione celeriter et sine ullo defectu de medio vestri exigere permittere et re-
laxare debeatis nec propter huiusmodi contributionem aut aliquam relaxationem
de ea ad maiestatem nostram veniatis aut mittatis, quoniam si veneritis vel
mittetis vos expensas laboresque et fatigas frustra facietis. Nos enim de ea
contributione vos nullam relaxationem faciemus. Commisimus etiam et praesen-
tibus strictius committimus fidelibus nostris magnifico Johanni Pangracz de
Dengeleg vaivodae illarum partium et comiti Siculorum nostrorum necnon
praefato Johanni Gereb, ut ipsi vos et quemlibet vestrum ad exolutionem
huiusmodi contributionis per omnia opportuna remedia ac etiam gravamina
vestra arctius compellant et astringant auctoritate nostra praesentibus vobis
in bac parte attributa mediante. Secus ergo non facturi. Praesentibus perlectis
exhibenti restitutis. Datum Zegedini feria quinta proxima post festum beati
Laurentii martyris, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo se-
cundo.